PAGE
2

территориальная ИЗБИРАТЕЛЬНая КОМИССИя
КИРОВСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
26 декабря 2023 года                     г.Новопавловск                                № 83/397

Об утверждении плана мероприятий территориальной избирательной
комиссии Кировского района по обучению членов участковых
избирательных комиссий избирательных участков образованных на территории Кировского района Ставропольского края, а также лиц, зачисленных в резерв составов участковых избирательных комиссий на 2024 год
В соответствии с подпунктом «в» пункта 9 статьи 26 Федерального закона «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации», подпунктом 3 пункта 9 статьи  6  Закона  Ставропольского края  «О системе избирательных комиссий в Ставропольском крае», от 15 декабря 2023 г. № 62/506-7  «О Комплексе мероприятий по обучению организаторов выборов и иных участников избирательного процесса в Ставропольском крае на 2024 год», территориальная избирательная комиссия Кировского района
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемый план мероприятий территориальной избирательной комиссии Кировского района по обучению членов участковых избирательных комиссий избирательных участков, образованных на территории Кировского района Ставропольского края, а также лиц, зачисленных в резерв составов участковых избирательных комиссий на 2024 год.
2. Разместить настоящее постановление на странице территориальной избирательной комиссии Кировского района официального информационного сайта администрации Кировского муниципального округа Ставропольского края в информационно – телекоммуникационной  сети «Интернет».
3. Направить настоящее постановление в избирательную комиссию Ставропольского края.
4. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на секретаря территориальной избирательной комиссии Кировского района Комарову Т.А.
Председатель ТИК Кировского района                                      Т.Ю.Яковлева
Секретарь комиссии                                                                         Т.А.Комарова

	УТВЕРЖДЕН

постановлением территориальной

избирательной комиссии

Кировского района

от 26 декабря 2023 г. № 83/397

  ПЛАН МЕРОПРИЯТИЙ
территориальной избирательной комиссии Кировского района по обучению членов участковых избирательных комиссий избирательных участков, образованных на территории Кировского района Ставропольского края,
а также лиц, зачисленных в резерв составов участковых избирательных комиссий на 2024 год

	№

п/п
	Наименование темы
	Количество обучающих

(чел.)
	Форма

проведения занятия
	Ответственное лицо

	1.
	2.
	3.
	4.
	5.

	Занятие № 1  19 января 2024 года

	1.
	Организационные аспекты проведения информирования
	106
	лекция
	Яковлева Т.Ю., председатель ТИК

	2
	Мобильное приложение «ИнформУИК»
	106
	лекция
	Яковлева Т.Ю., председатель ТИК

	Занятие № 2  05 февраля 2024 года

	1.
	Работа со списками избирателей. Уточнение списков избирателей в рамках осуществления проекта «Информ-УИК»
	24
	лекция с элементами практического занятия
	Комарова Т.А., секретарь ТИК

	Занятие № 3  27 февраля 2024 года

	Основы законодательства, регулирующего проведение выборов Президента Российской Федерации
	48
	лекция
	Яковлева Т.Ю., председатель ТИК

	Взаимодействие избирательных комиссий с правоохранительными органами по вопросам пресечения нарушений закона и обеспечения безопасности при подготовке и проведении выборов
	48
	лекция
	Яковлева Т.Ю., председатель ТИК

	2.
	Гласность в работе участковой избирательной комиссии в день голосования
	48
	лекция
	Яковлева Т.Ю., председатель ТИК

	3.
	Финансовое обеспечение подготовки и проведения выборов  Президента Российской Федерации

	48
	лекция с элементами практического занятия
	Дашевская И.А., бухгалтер ТИК

	Занятие № 4  11марта 2024 года

	1.
	Организация и порядок голосования при проведении выборов Президента Российской Федерации. Основные требования к организации и проведению голосования вне помещения для голосования и иных местах для голосования
	48
	лекция
	Яковлева Т.Ю., председатель ТИК

	2.
	О порядке проведения  голосования с использованием дополнительной возможности голосования – голосования групп избирателей, которые проживают (находятся) в населенных пунктах и иных местах, где отсутствуют помещения для голосования и транспортное сообщение, с которыми затруднено.
	48
	лекция с элементами практического занятия

	Яковлева Т.Ю., председатель ТИК

	3.
	Рассмотрение участковой избирательной комиссией жалоб (заявлений) на нарушение избирательного законодательства
	48
	лекция
	Комарова Т.А., секретарь ТИК

	Занятие № 5  12 июля 2024 года

	1.
	Основы законодательства, регулирующего проведение выборов Губернатора Ставропольского края
	50
	лекция
	Яковлева Т.Ю., председатель ТИК

	Занятие № 6  26 июля 2024 года

	1.
	Финансовое обеспечение подготовки и проведения выборов  Губернатора Ставропольского края

	48
	лекция с элементами практического занятия
	Дашевская И.А., бухгалтер ТИК

	2.
	Организация и порядок голосования при проведении выборов Губернатора Ставропольского края. Основные требования к организации и проведению голосования вне помещения для голосования и иных местах для голосования

	48
	лекция
	Яковлева Т.Ю., председатель ТИК

	Занятие № 7  18 сентября 2024 года

	1.
	Занятия по основам избирательного законодательства
	186
	практическое занятие в помещениях УИК
	члены ТИК с правом решающего голоса

	Занятие № 8  11 ноября 2024 года

	1.
	Обучение по вопросам избирательного права и избирательного процесса в Российской Федерации в профессиональных образовательных организациях
	40
	практическое занятие для учащихся СПО
	Комарова Т.А., секретарь ТИК

	весь период,

в соответствии с планом основных мероприятий по повышению правовой культуры избирателей и обучению организаторов выборов и иных участников избирательного процесса в Кировском районе на 2024 год

	1.
	Мероприятия, направленные на популяри​зацию деятельности избирательных комиссий, повышение интереса молодых и будущих избирателей к работе в системе избирательных комиссий, разъяснение норм законодательства о выборах и референдуме в Российской Федерации, повышение правовой культуры молодых и будущих избирателей

	лекция
	Яковлева Т.Ю., председатель ТИК, Комарова Т.А., секретарь ТИК

	2.
	Участие в тематических дистанционных (в режиме видеоконференции, интернет-трансляций учебных занятий и вебинаров) занятиях по вопросам организации и прове​дения выборов в единый день голосования, проводимых ЦИК России и РЦОИТ при ЦИК России для организаторов выборов

	лекция
	Яковлева Т.Ю., председатель ТИК, Комарова Т.А., секретарь ТИК

_______________________________________